DCCCXCIII.

Dat. die  
19 aprilis  
1792  
anno XVIII.

Novæ literæ comminatoriæ ad clerum, et populum Avenionis, et comitatus Venaisini, ne pravas recipiant leges, a conventu nationali Gallicano latæ.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Avenionensi, et episcopis Carpentoractensi, Caballicensi, et Vasionensi, ac dilectis filiis capitulo, clero, et populo civitatis Avenionensis, et Venaisini comitatus Nostræ ditioris.

Pius papa VI.

Venerabiles fratres, ac dilecti filii Salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. **D**um Nos iterum hasce vobis apostolicas literas damus uti pastor universalis, ac princeps vester, non aliam sane opportunam magis, magisque tutam arbitramur rationem inire Nos posse, quam si commendatione eos prosequamur, quos fideles Deo, ac principi suo incusat, et damnat præsens nationalis conventus Gallicanus, et contra si rursus eos moneamus, atque ad pœnitentiam excitemus, quos Deo, suoque principi rebelles, non sine incredibili gentium omnium admiratione, summis laudibus conventus ipse Gallicanus extollit.

Laudantur qui fideles Deo, et principi permanserunt.

§. 2. Deus, a quo Nostræ, et populorum culpæ per tribulationes animadvertuntur, sed nullas unquam deseritur illorum, qui ipsius præcipue causam tuentur, non levi sane Nos consolatione lenivit. Divina enim ope factum est, ut priores Nostræ comminatoriæ literæ, quas non per vim, aut per aliud sæculi hujus munimen, quo mundi potestates utuntur, sed in nomine Domini Dei Nostri (1) ad vos dedimus die vicesima tertia aprilis superioris anni millesimi septingentesimi nonagesimi primi, quasque vos, venerabiles fratres, ducti non absimili spiritu mansuetudinis evulgandas curastis, habuerint penes capitula, parochos, clerum, magistratus, et populos, et apud multos etiam Gallicæ constitutionis fautores vim talem ac tantam, ut ad totum usque februarium mensem hujus anni irriti fere omnes evaserint

Memorantur utilitates subortæ a prioribus literis comminatoriis.

(1) *Psal. xix. vers. 8.*

adversantium nefarii conatus pluries adhibiti, et per decretum diei decimæ quartæ septembris elapsi anni denuo instaurati, quo nationalis conventus, frustra obniteate, et reluctante magna et saniori ejus parte, e medio sublatis aliis quatuor specialibus decretis antea abs se editis, deletoque item atque everso aliò generali decreto, jam in antecessum lato de nullis unquam alienis ditionibus occupandis, et cunctis denique pessumdatis humanis legibus, atque divinis, cum indignatione omnium Europæ principum ausus est violentas manus iniicere in Nostram Avenionensem, et comitatus Venaisini ditionem, eamque regno Galliarum adjungere.

Idem ut supra

§. 3. Ad optimum exitum comprobandum, quem Nostræ priores hortationes adversus tam indigna molimina consequutæ sunt, possemus equidem Nos distincta oratione prosequi egregias res gestas, quibus vos, venerabiles fratres, ac dilecti filii, religionem vestram imprimis, quæ Nobis maxime coræ est, deindeque vestram etiam in Nos fidelitatem ornastis, admirabili constantia tolerantibus, alii honorem, fortunarumque amissionem, alii exilium, alii injurias atque insectationes, alii carcerem, et alii denique interuocionem ac mortem ipsam. Ex quo factum est, ut Benedictum Franciscum Mallerium pseudo-vicarium capitularem Avenionensis ecclesie, quem Nos jam ab ordiis exercitio suspendimus prioribus Nostris literis, pauci admodum sequenti sint ecclesiastici et laici, non longe ipsius moribus, et ingenio dissimiles, et patratorum criminum gravitate satis noti, quibus ille uti debuit tum in peragendis Ecclesie muneribus, veluti aperte colligitur ex edicto in vulgus edito die decimajunii millesimo septingentesimo nonagesimo primo, qua indicta fuit ab ipso supplicatio festis Corporis Domini, tum in quibusdam pseudo-parochis delegandis, quos agnoscere maxima populi pars religiose ac publice recusavit, spretis, et horrori habitis tam delegante, quam delegatis.

Idem ut supra

§. 4. Alia multa religionis, et fidelitatis vestræ argumenta facile Nobis esset in medium afferre ad vestrum gloriæ et honoris incrementum; sed consulto ab iis commemorandis abstinemus, cum eadem in unum collegeriat homines minime suspecti; (illi scilicet, quos vocant *les Comités des pétitions et de surveillance*) in relatione per eos facta ad conventum Gallicanum

in sessione diei decimæ primæ februarii proxime elapsi de rerum Avenionensium, et comitatus Venaisini statu. Quæ quidem relatio cum typis edita sit, et longe lateque vulgata, ignorat nemo, spiritum publicum mutatum adeo esse Avenione, multoque magis Carpentoraci, et in aliis Comitatus locis, ut pauci essent, et palati contemnerentur ii, qui constitutionem Gallicanam propugnabant, quosque Gallici relatores tot tantisque laudibus cumulant: contra adeo ingentem esse eorum numerum, quos ipsi seditiosos, ac seductores appellant, eorum scilicet, qui inter ecclesiasticos, inter magistratus, et inter laicos religione erga Deum, et fide erga principem suum enitebant, ut proximus esset, et evitari omnino non posset rerum regressus ad eum statum, in quo erant ante defectiorem.

§. 5. Gaudete atque exultate, venerabiles fratres, qui tum zelo, tum pietate, tum charitate excellistis, tumque præsertim Carpentoractensis episcopi, qui ob egregia tua merita majorem tibi laudem vindicasti; et vos una simul gaudete, dilecti filii, qui vestris legitimis adjuncti pastoribus eximiam pietatis vestræ argumenta edidistis; gaudete omnes, inquit, eas propter injurias, quæ vobis in hujusmodi relatione inferuntur, et quæ in vestrum convertuntur honorem et decus, atque illud cum s. Augustino mementote, quod etiam Dominus Jesus Christus appellatus fuit seductor ad solatium servorum suorum, quando dicuntur seductores (1).

Monitum speciale

§. 6. Si itaque hujusmodi est status Avenionis, et comitatus Venaisini ad mensem usque februarium proxime elapsum, juve ac merito in certam spem adducimur fore, ut pauci etiam, qui in errore, et in infidelitate persistenter, respiscant, et multorum partes sequantur, sed dissimulare nequaquam possumus novum criminis genus, quod a conventu nationali patratum est decreto diei 3. superioris mensis martii. Hoc enim decreto jus sibi arrogavit dividendi Nostras Avenionis, et comitatus Venaisini ditiones in duos districtus, easdemque subicere duplici Rhodani, ac Drunæ partitioni, quam Galli dicunt *Departement*, unaque opera edicere, ut leges omnes Gallici in-

Improbatur novum decretum diei 3 martii 1791. ab eodem nationali conventu lato.

(1) Super psalm. lxxiii. vers. 7.

perii nulla interjecta mora in hujusmodi etiam Nostra ditione executioni mandentur, utque singulæ municipalitates renoventur. Novis præterea latis subinde decretis revocari jussit militum aciem *de la march*, eique subrogari alios milites; quinimo ipsis Parisiorum populis horrentibus, atque admirantibus etiam devenit, ut jusserit carceribus liberari ea monstra, quæ die xvi. octobris elapsi anni tam indigno, tamque pervulgato facinore se polluerunt; et non alia ratione id jusserit, nisi quia in magis rerum conversionibus haberi pro delictis nequeant graviora scelera, quæ gentes etiam barbaræ, atque incultæ detestantur, et exhorrescunt.

Illius nequitia detegitur.

§. 7. Hujusmodi autem est furor, quo aestuant atque abripuntur inimici, ut Nos immenso animi Nostri dolore jam videamus obnoxios vos, ven. fratres, ac dilecti filii, omnibus illis insectationibus, quæ ab impietate, a schismate, et ab hæresi excogitati unquam potuerunt, ita ut jam Nostri obversetur oculis tanquam proximum momentum illud, quo novum et crudelius periculum fiat de vestra religione, ac fide. Jam ad Nos rumor aliquis delatus est de nova hujusmodi insectatione, non contra homines modo, sed quod sine animi horrore audiri non potest, quodque nefaria insectantium ingenia patefacit, adversus etiam sacras imagines. Quo in rerum discrimine opus maxime est, ut nostræ voces ad vos deferantur.

Idem ut supra

§. 8. Ad religionem quod pertinet vos minime latet, nequaquam sufficere, ut injuriæ per aliquod dumtaxat tempus invicto ferantur animo, sed opus esse in eadem constantia ad finem usque perseverare, et se, suumque caput, si ita res postulet, devovere; Non enim qui incoeperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (1). Ea, quam hactenus præ vobis constantiam tulistis, sperare Nos jubet fore, ut æque constantes futuri sitis imposterum adversus quodcumque sive fortunarum, sive vitæ etiam discrimen, quod Nobiscum licet absentibus erit sane commune, quippe qui vestras ærumnas uti Nostras habebimus.

Novæ literæ extenduntur ad populum facta trina munitione canonica.

§. 9. Ut autem boni magis in suo proposito confirmentur, et ut malis novum benignitatis Nostræ spatium concedatur ad respicendum, sicuti Nos ad

populos Nostræ ditionis Avenionensis, et comitatus Venaisini extendendas duximus priores commonitorias literas diei xiii. aprilis anni MDCCXCI. a Nobis datas dilectis filiis Nostri S. R. E. cardinalibus, et ven. fratribus archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis capitulis, clero, et populo regni Galliarum, ita nunc extendimus ad eosdem populos novas literas commonitorias diei xix. præteriti mensis martii, ad eosdem missas archiepiscopos, episcopos, capitula, clerum, et populum Galliarum, præfigentes spatium sexaginta dierum a die hisce adscripta literis numerandorum pro secunda, aliorumque sexaginta dierum pro tertia monitione, idque præsertim Benedicto Francisco Malierio pseudo vicario capitulari Avenionensis ecclesiæ, parochis, vicariis, aliisque presbyteris, qui a legitimis pastoribus non delegati regimen spirituale invasissent, et aliis ecclesiasticis quibuscumque, qui illud deinceps invaderent etiam in vim tentata divisionis ditionum Nostrarum, juxta diversas classes, distincte et loculenter expressas in novis Nostri literis, quarum vobis, venerabiles fratres, complura exempla mittimus, ut ea hisce literis juncta, quantum in vobis erit, circumferantur ad capitula, ad clerum et ad populum Avenionensem et Comitatum; dum interea Nobis etiam curæ erit, ut eadem non in ista modo, sed in proximas etiam regiones ubique vulgentur, ita ut nemo illas ignoret.

§. 10. Quemadmodum vero intuentes Nos ærumnosum Gallicanarum rerum statum per alias literas ejusdem diei xix. martii concessimus archiepiscopis, et episcopis, ac diocesium administratoribus regni Galliarum peculiare facultates, quibus cito possent spirituali populorum bono consulere; ita cum minus ærumnosus non sit status rerum Avenionensium, et Venaisini comitatus, ad vos etiam extendimus, venerabiles fratres, easdem facultates cum iisdem conditionibus comprehensis in indulto, cujus nonnulla exempla hisce alligata literis invenietis.

Facultates ordinariis concessæ ut cito spirituali populorum bono consulere valeant.

§. 11. Hæ sunt providentiæ, quæ ad sartam tectamque tuendam religionem valent, et ad expeditiores reddendas rationes ac vias. Ad fidelitatem vero quod spectat, Nobis uti legitimo principi debitam, haud ignoratis, ven. fratres, ac dilecti filii, veluti magna in parte res a vobis gestæ demonstrant, quam arcto vinculo obstricti teneamini ad illam servandam, cum divino præ-

Monitum super fidelitate servanda.

(1) *Matth. cap. x. vers. 52.*

cepto quisque jubeatur *legitimis obedire potestatibus* (1), cumque id postulet jusjurandum ipsam, quod vos non secus atque majores vestri apostolicæ huic Sedi præstitistis, ita ut debeant boni simul ac mali, quoad ipsorum fieri poterit, nihil omittere earum rerum, quæ primos in qua sunt fidelitate continere, quæque secundos ad obedientiam possint reducere, a qua secesserunt, idque ut a necessitate Nos liberent in usum vocandi fortiora remedia, et manus meritis pœnis adhibendi.

Idem ut supra

§. 12. Egimus Nos cum ipsis rebellibus non secus atque cum filiis, et in ipso perduellionis æstu dedimus Nos conspicua utrisque subsidia. Scimus antiquum regimen hujus sanctæ Sedis ab omni vectigali liberum atque immune invidiam excitasse omnium populorum, et sæpius declaravimus, si qui, Nobis inscius, isthuc irrepsissent abusus, eos illico per Nos ablatum et emendatum iri; cum nequeant populorum arbitrio imperia everti, novæque regiminis formæ temere induci. Hinc nihil per Nos, quod fieri posset, fuit prætermissum, ita ut sperare possimus futurum, ut rebelles ipsi, ubi faciatismi æstus aliquantulum deferbuerit, agnoscere debeant horrorem suorum criminum, onus novorum vectigalium ac servitutum, totque aliorum gravium malorum, quibus hactenus caruerant, quibusque sub specie simulate et commentitiæ libertatis erant certo certius obnoxii; non sine excidio ipsorum patriæ, nisi cito a perduellione recedant, ad quem duos jam annos per inobedientiam, per corruptionem, et per omne violentiæ genus rapti sunt.

Confirmatio  
chirographi  
diei 5 novem-  
bris 1791.

§. 13. Nos itaque in ea conquiescentes, quam vobiscum huc usque servavimus, paterne agendi ratione, et in perspicua Nostræ causæ justitia, quam Nostræ cum gaudio principes, et reges omnes, atque universus orbis agnovit, nil unquam cogitantes de Nostris juribus quoquomodo remittendis, aut de quavis compensatione pertractanda super principatu, quem Nobis vindicant ipsius conventus nationalis priora decreta, quemque nobis confirmant tum legitimi, inconcussisque tituli, tum quique et amplius sæculorum possessio, non solum hic deano ratam habemus

Nostrum chirographum diei v. novembris MDCCXCI., quo hærentes præteritis protestationibus, et patefacta omnibus luculenter falsitate, atque calumnia earum rerum, quæ ad excusandam iniquam occupationem prætexebantur, nullum declaravimus decretum diei xiv. septembris ejusdem anni; sed declaravimus insuper inania, irrita, nulliusque roboris, ac momenti novum decretum diei iii. martii, et quæ subiade prodierunt, aut fortasse prodibunt in Nostræ principatus detrimentum, una cum actibus omnibus, qui ausu temerario perpetrati jam sint, aut perpetrentur, imperantes atque jubentes, ut hæc Nostræ literæ una cum aliis literis diei xxiii. aprilis MDCCXCI. prædicto chirographo uniantur, et ad perpetuam memoriam in secreto Nostræ cameræ archivo adserventur.

§. 14. Tantus est vester zelus, ven. <sup>Conclusio</sup> fratres, ac dilecti filii, ut iocunde reputemus novas vobis hortationes adjungere. Convertimini Nobiscum iudubia spe freti ad Deum, eumque indesinenter orate, veluti Nos etiam eundem oramus, ut justitiæ suæ rigorem avertat, et ea, qua præditus est, misericordia mentes rebellium, eorumque fautorum illustret, utque eorundem animos ferventes efficiat obsequio et veneratione erga sanctam religionem suam, et studio ac spiritu obedientiæ erga hanc apostolicam Sedem. Hisce desideriis incensi vobis, ven. fratres, vobisque, dilecti filii, apostolicam benedictionem peramiciatè impertimur. Datum Romæ apud s. Petram die decimabona aprilis MDCCXCII. pontificatus Nostræ anno decimo octavo.

(1) Paul. ad Rom. cap. xiii. vers. 1., et ad Hebr. cap. xiii. vers. 17.